
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 293 DEL 21-03-2016

DETERMINAZIONE

N. 85 DEL 21-03-2016
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio di varie coperture assicurative per il
periodo 01.04.2016-31.03.2017.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI i seguenti atti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 di approvazione del
bilancio di previsione 2015/2017 con i relativi allegati;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 4 giugno 2015 di approvazione del PEG
2015/2017;

- la delibera n. 109 del 29.12.2015 del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
Comunale con la quale sono stati deliberati gli indirizzi a valere per l’esercizio provvisorio
2016;

PREMESSO che:
- con propria determinazione n. 335 del 13/10/2015 (R.G. 1148/2015) si è proceduto all’avvio
del procedimento per l’affidamento triennale del servizio di varie coperture assicurative;
- con determinazione n. 25 del 23/02/2016 (R.G. 181/2016) del Dirigente del Settore Affari
Generali e Legali è  stata dichiarata l’aggiudicazione definitiva dei servizi a favore di:
Lotto 1. Polizza RCT- CIG 6520680B5A: Aig Europe Limited
Lotto 3. Polizza Rca Libro Matricola- CIG 6520726153: Mutua Assicurazione
Lotto 4. Polizza Rc Patrimoniale- CIG 65207461D4: Aig Europe Limited
Lotto 5. Polizza Tutela Legale- CIG 652075593F: Mutua Assicurazione
Lotto 6. Polizza Infortuni -CIG 6520766255: Unipolsai assicurazioni
Lotto 7. Polizza kasko, Incendio e Furto autoveicoli - CIG 6520782F85: Mutua Assicurazione



- che per il Lotto 2. Polizza All Risk property l’unico concorrente è stato escluso e pertanto
tale lotto non è stato aggiudicato;
- che è obbligatorio provvedere a corrispondere anticipatamente i premi delle polizze, tutte
con validità 31.03.2016-31.03.2017 e che pertanto è necessario impegnare sul bilancio
dell’esercizio 2016 l’intera somma occorrente per un anno anche se tre mesi sono relativi
all’anno successivo;

RITENUTO pertanto di dare atto che l’importo triennale complessivo è pari a € 570.000,00
ripartito come segue:
- 190.000,00 nell’anno 2016
- 190.000,00 nell’anno 2017
- 190.000,00 nell’anno 2018;

CONSIDERATO che si ritiene fin da ora di impegnare una spesa presunta di € 39.999,00 per
franchigie e regolazioni premio, quantificata sulla base delle somme erogate negli anni
passati;

CONSIDERATO che il bilancio di previsione 2016 ad oggi non è stato approvato e che
pertanto il Comune di Sesto Fiorentino si trova in esercizio finanziario provvisorio;

DATO ATTO:
- che la Aon S.p.A provvederà ad anticipare agli aggiudicatari sia i premi che le eventuali
franchigie;
- che trattasi di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile per assicurare i servizi
assicurativi ed evitare danni patrimoniali certi e gravi ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs
267/2000;
- che è stato acquisito per ciascun lotto il codice identificativo di gara indicato in premessa,
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’autorità Nazionale Anticorruzione, ai
sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010
convertito in legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;
- che ai sensi dell’art. 10. comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di Procedura
di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è l’Economo
Provveditore del comune;

RICHIAMATO:
- il Decreto n. 48 del 23 Novembre 2015 con cui il Commissario Straordinario ha attribuito al
Segretario Generale Dr. Lazzarini l'incarico di Dirigente ad interim del "Settore Risorse
Finanziarie e Organizzazione",  a decorrere dal 23.11.2015 e fino a diverse disposizioni;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I – Regolamento di
Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22 gennaio
2013;

VISTI:
- gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della legge 190/2012, in materia di
amministrazione trasparente;
- l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 5 lettera e) del vigente regolamento di contabilità;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 85 DEL 21-03-2016 - Reg. Gen. N. 293 DEL
21-03-2016 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

Di prendere atto che sono state dichiarate aggiudicatarie dell’affidamento del servizi1)
di assicurazione le seguenti compagnie:
Lotto 1. Polizza RCT: Aig Europe Limited
Lotto 3. Polizza Rca Libro Matricola: Mutua Assicurazione
Lotto 4. Polizza Rc Patrimoniale: Aig Europe Limited
Lotto 5. Polizza Tutela Legale: Mutua Assicurazione
Lotto 6. Polizza Infortuni: Unipolsai assicurazioni
Lotto 7. Polizza kasko, Incendio e Furto autoveicoli: Mutua Assicurazione

Di finanziare la spesa di € 190.000,00 relativa i premi assicurativi indicati in narrativa,2)
sul bilancio 2016 in corso di predisposizione, come meglio di seguito indicato:
intervento 1.10.04.01 capitolo 5280 € 10.600,00

intervento 1.10.04.01 capitolo 6280 € 10.600,00

intervento 1.10.04.01 capitolo 7280 € 2.249,00

intervento 1.10.04.01 capitolo 8280 € 10.600,00

intervento 1.10.04.01 capitolo 9280 € 10.600,00

intervento 1.10.04.01 capitolo 10280 € 21.200,00

intervento 1.10.04.01 capitolo 11280 € 10.600,00

intervento 1.10.04.01 capitolo 12280 € 10.600,00

intervento 1.10.04.01 capitolo 13200/6 € 10.600,00

intervento 1.10.04.01 capitolo 16280 € 10.600,00

intervento 1.10.04.01 capitolo 17280 € 10.600,00

intervento 1.10.04.01 capitolo 19280 € 10.600,00

intervento 1.10.04.01 capitolo 19280/2 € 10.600,00

intervento 1.10.04.01 capitolo 20280 € 8.600,00

intervento 1.10.04.01 capitolo 21280 € 10.600,00

intervento 1.10.04.01 capitolo 24280 € 10.600,00

intervento 1.10.04.01 capitolo 27280/1 € 5.151,00

Intervento 1.10.04.99.999 capitolo 5281 €1.200,00

Intervento 1.10.04.99.999 capitolo 6281 €1.200,00

Intervento 1.10.04.99.999 capitolo 7281 €1.200,00

Intervento 1.10.04.99.999 capitolo 8281 €1.200,00

Intervento 1.10.04.99.999 capitolo 10281 €1.200,00

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 85 DEL 21-03-2016 - Reg. Gen. N. 293 DEL
21-03-2016 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



Intervento 1.10.04.99.999 capitolo 11281 €1.200,00

Intervento 1.10.04.99.999 capitolo 12281 €1.200,00

Intervento 1.10.04.99.999 capitolo 13281 €1.200,00

Intervento 1.10.04.99.999 capitolo 20280/1 €1.200,00

Intervento 1.10.04.99.999 capitolo 21280/1 €1.200,00

Intervento 1.10.04.99.999 capitolo 27280 €1.200,00

Intervento 1.10.04.99.999 capitolo 30281 €1.200,00

Intervento 1.10.04.99.999 capitolo 32281 € 600,00

Di finanziare la spesa complessiva di € 39.999,00 del bilancio 2016 in corso di3)
predisposizione per franchigie e regolazioni premio così suddivise:
intervento 1.10.04.01 capitolo 27280/1 5.449,00

intervento 1.10.04.01 capitolo 27280/2 10.600,00

intervento 1.10.04.01 capitolo 28280 10.600,00

intervento 1.10.04.01 capitolo 30280 13.350,00;

Di dare atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi per cui l’impegno è stato4)
assunto per l’importo totale della spesa come previsto dal disposto art. 163, comma 1,
del D.Lgs 267/2000;

Di rimandare ad un successivo provvedimento l’impegno relativo agli esercizi 2017 e5)
2018;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile6)
Unico del Procedimento di cui al presente atto è individuato nella persona del
Responsabile del Servizio Economato e Provveditorato sig.ra Rossella Metti.

Sesto Fiorentino, 21-03-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 85 DEL 21-03-2016 - Reg. Gen. N. 293 DEL
21-03-2016 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio di varie coperture assicurative per il
periodo 01.04.2016-31.03.2017.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 2245

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 5280     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 01.01
Assicurazioni

22/03/2016 10.600,00

Impegno
2016 / 2246

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 6280     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 01.10
Assicurazioni

22/03/2016 10.600,00

Impegno
2016 / 2247

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 01.04.2016 - 31.03.2017 -
Operazione: Inserimento

PEG: 7280     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 01.03
Assicurazioni

22/03/2016 2.249,00

Impegno
2016 / 2249

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 8280     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 01.04
Assicurazioni

22/03/2016 10.600,00

Impegno
2016 / 2250

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 9280     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 01.05
Assicurazioni

22/03/2016 10.600,00

Impegno
2016 / 2251

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 10280     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 01.06
Assicurazioni

22/03/2016 21.200,00

Impegno
2016 / 2252

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 11280     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 01.07
Assicurazioni

22/03/2016 10.600,00

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 85 DEL 21-03-2016 - Reg. Gen. N. 293 DEL
21-03-2016 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2016 / 2253

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 12280     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 01.02
Assicurazioni

22/03/2016 10.600,00

Impegno
2016 / 2254

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 13200/6     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 03.01
Assicurazioni

22/03/2016 10.600,00

Impegno
2016 / 2255

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 16280     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 04.01
Assicurazioni contro i danni scuola infanzia

22/03/2016 10.600,00

Impegno
2016 / 2256

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 17280     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 04.02
Assicurazioni contro i danni scuola primaria

22/03/2016 10.600,00

Impegno
2016 / 2257

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 19280     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 04.06
Assicurazioni contro i danni trasporto scolastico

22/03/2016 10.600,00

Impegno
2016 / 2258

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 19280/2     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 04.06
Assicurazioni contro i danni servizi educativi

22/03/2016 10.600,00

Impegno
2016 / 2259

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 20280     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 05.02
Assicurazioni contro i danni biblioteca

22/03/2016 8.600,00

Impegno
2016 / 2260

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 01.04.2016 - 31.03.2017 -
Operazione: Inserimento

PEG: 21280     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 05.02
Assicurazioni contro i danni cultura

22/03/2016 10.600,00

Impegno
2016 / 2261

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 24280     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 06.01
Assicurazioni contro i danni servizi sportivi

22/03/2016 10.600,00

Impegno
2016 / 2262

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 27280/1     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 10.05
Assicurazioni: viabilita'

22/03/2016 5.151,00

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 85 DEL 21-03-2016 - Reg. Gen. N. 293 DEL
21-03-2016 – Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2016 / 2263

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 5281     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 01.01
Assicurazioni: tutela legale

22/03/2016 1.200,00

Impegno
2016 / 2264

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 6281     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 01.10
Assicurazioni: tutela legale

22/03/2016 1.200,00

Impegno
2016 / 2265

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 7281     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 01.03
Assicurazioni: tutela legale

22/03/2016 1.200,00

Impegno
2016 / 2266

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 8281     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 01.04
Assicurazioni: tutela legale

22/03/2016 1.200,00

Impegno
2016 / 2267

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 10281     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 01.06
Assicurazioni: tutela legale

22/03/2016 1.200,00

Impegno
2016 / 2268

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 11281     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 01.07
Assicurazioni: tutela legale

22/03/2016 1.200,00

Impegno
2016 / 2269

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 12281     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 01.02
Assicurazioni: tutela legale

22/03/2016 1.200,00

Impegno
2016 / 2270

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 13281     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 03.01
Assicurazioni: tutela legale

22/03/2016 1.200,00

Impegno
2016 / 2271

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 20280/1     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 05.02
Altre Assicurazioni biblioteca: Tutela Legale

22/03/2016 1.200,00

Impegno
2016 / 2272

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 21280/1     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 05.02
Altre Assicurazioni cultura: Tutela Legale

22/03/2016 1.200,00

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 85 DEL 21-03-2016 - Reg. Gen. N. 293 DEL
21-03-2016 – Pag. 7

Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2016 / 2273

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 27280     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 10.05
Assicurazioni: tutela legale

22/03/2016 1.200,00

Impegno
2016 / 2274

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 30281     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 08.01
Assicurazioni: tutela legale

22/03/2016 1.200,00

Impegno
2016 / 2275

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 32281     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 11.01
Assicurazioni: tutela legale

22/03/2016 600,00

Impegno
2016 / 2276

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 27280/2     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 10.05
Assicurazioni: servizio mobilità e traffico

22/03/2016 10.600,00

Impegno
2016 / 2277

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 28280     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 10.05
Assicurazioni

22/03/2016 10.600,00

Impegno
2016 / 2278

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 30280     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 08.01
Assicurazioni

22/03/2016 13.350,00

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 85 DEL 21-03-2016 - Reg. Gen. N. 293 DEL
21-03-2016 – Pag. 8

Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2016 / 2279

Impegno di spesa per il servizio di varie coperture
assicurative per il periodo 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 27280/1     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 10.05
Assicurazioni: viabilita'

22/03/2016 5.449,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 229.999,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 23-03-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 85 DEL 21-03-2016 - Reg. Gen. N. 293 DEL
21-03-2016 – Pag. 9

Comune di Sesto Fiorentino


